
1 

 

 
  

 

 

 

                       ,,N Á V R H“ 
 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉHO  NARIADENIA OBCE 

 

BAJČ   č. 2/2024 
 

o miestnych daniach, miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady pre katastrálne územie obce Bajč 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené, dňa:29.11.2024 

Zverejnené dňa: 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bajči podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

1.  Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„poplatok“) sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na 

území obce Bajč.  

2. Pôvodcom komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov sú poplatníci. Každý 

pôvodca týchto odpadov je povinný zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov 

a drobných stavebných odpadov v obci a na tento účel užívať zberné nádoby 

zodpovedajúce systému zberu odpadov v zmysle príslušného VZN o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Bajč.  

3.  V obci je zavedený vážený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu (ďalej 

„ZKO“)  a drobného stavebného odpadu.  

 

 

§ 2 

Poplatník a platenie poplatku 

      1.  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady platí poplatník.  

      2.  Kto je poplatníkom určuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom        

           poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Ohlasovacia povinnosť poplatníka 

1. Poplatník je povinný ohlásiť vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti v lehote 30     

dní odo dňa, kedy nastali, v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 4 

Systém triedeného zberu a prepravy komunálnych odpadov 

1. V obci sa vykonáva triedený zber: 

a) elektro odpadov z domácností, 

b) papiera, skla, plastov, kovov (odpady z neobalových výrobkov sa zbierajú  spolu 

s odpadmi z obalov),  

c) použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a                      

akumulátorov, 

d) jedlých olejov a tukov z domácností, 

e) biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad a parkov vrátane odpadu z 

cintorínov,  

f) odpadu z textilu, 

g) textilu vhodného na opätovné použitie. 

2. Na triedený zber komunálnych odpadov sú určené zberné nádoby – vrecia, mobilný zber v 

zmysle popisu triedeného zberu uvedeného v tomto VZN a kalendárový zber v zmysle 

harmonogramu zberu triedených zložiek. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na 

triedený zber zložiek komunálnych odpadov, pri ktorých sa uplatňuje rozšírená 
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zodpovednosť výrobcov, znáša výrobca vyhradeného výrobku, príslušná organizácia 

zodpovednosti výrobcov alebo tretia osoba. 

3. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber zložiek komunálnych odpadov, 

pri ktorých sa neuplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, znáša obec a môže ich zahrnúť 

do miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

4. Triedený zber komunálnych odpadov uskutočňuje podľa harmonogramu zberu zberová 

spoločnosť v zmysle popisu triedeného zberu. Harmonogram zberu je zverejnený na verejnej 

tabuli a na webovom sídle - internetovej stránke: www.bajc.sk. 

5. Zberová spoločnosť, ktorá na území obce vykonáva zber a prepravu zmesových 

komunálnych odpadov a triedený zber komunálnych odpadov, s výnimkou biologicky 

rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, je 

povinná: 

a) vyprázdňovať zberné nádoby odpadov tak, aby nedošlo k hygienickým,    

      bezpečnostným,  ekologickým a iným závadám príp. ku škode na majetku,  

b) po vyprázdnení zberné nádoby umiestniť späť na pôvodné miesto, 

c) v prípade rozsypania odpadov pri vyprázdňovaní zberných nádob, tieto odstrániť, 

d) v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii zabezpečiť na vlastné náklady  

jej opravu alebo výmenu, 

e) mesačne   predložiť obci výkaz o  množstve  odpadov, s  ktorými nakladala počas 

tohto obdobia, jeho druhovej skladbe, o spôsobe  nakladania  s  týmto  odpadom, 

spôsobe jeho využitia (vrátane množstva vytriedeného KO), úpravy alebo     

zneškodňovania, prípadne o inom  spôsobe nakladania s týmito odpadmi, 

f) zabezpečovať vývoz  objemného odpadu, drobného stavebného odpadu a biologicky  

rozložiteľného odpadu v  rozsahu a  za podmienok uvedených v tomto  nariadení, 

g) uskutočňovať v súlade s harmonogramom vývozu zberných nádob, 

h) uskutočňovať v súlade s harmonogramom vývoz vriec na triedené zložky, ktoré 

obsahujú určenú zložku. 

 

§ 5 

Určenie poplatku 

1. Pri množstvovom zbere sa poplatok skladá z dvoch častí a to z pevnej a variabilnej časti. 

2. Správca poplatku pri množstvovom zbere stanovuje pevnú sadzbu vo výške 0,0548 € na 

osobu na kalendárny deň (20 €/os./rok) pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt 

alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť a pre právnickú osobu , ktorá pôsobí na území obce, na jedného 

zamestnanca a kalendárny deň. Právnické osoby a podnikatelia oznámia obci počet 

zamestnancov , pri ktorých vzniká komunálny odpad do konca mesiaca január 

príslušného zdaňovacieho obdobia.   

3. Správca poplatku stanovuje variabilnú zložku vo výške 0,1923€ za 1 kg komunálnych 

odpadov pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo 

ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť a pre právnickú osobu 

, ktorá pôsobí na území obce, na jedného zamestnanca a kalendárny deň. 

4. Pre poplatníka kde nie je zavedený množstvový zber  ( bytový dom č. 58, č. 197 a č. 198 

) určuje správca poplatku 0,1096€ za osobu a kalendárny deň  (40€ za osobu a kalendárny 

rok). 

5. Obec vedie evidenciu skutočného odváženého a vyvezeného množstva ZKO vyjadreného 

v kg, za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do 

systému váženého množstvového zberu ZKO.  

http://www.bajc.sk/
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6. Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami 

a nákladmi podľa § 77 ods. 1 a 9, ktoré v obci vznikli v príslušnom zdaňovacom období. 

7. Správca poplatku stanovuje poplatok u subjektov, ktoré využívajú alebo sú oprávnené 

užívať nehnuteľnosť na území obce, ak ju nevyužíva na podnikanie a nemá v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt (neobývaný dom, chalupa, záhrada) a nemá registrovanú 

zbernú nádobu vo výške pevnej sadzby na 1 poplatníka. 

 

§  6 

 Spôsob zberu textilu  

Na území obce Bajč  je zabezpečený zber textilu dvomi spôsobmi :  

1. Triedený zber odpadu z textilu 

2. Zber textilu vhodného na opätovné použitie ( doplnkový spôsob zberu )  

Triedený zber odpadu z textilu 

1. Pod odpadom z textilu sa rozumie: 

- poškodený, nenositeľný textil a šatstvo (všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná 

bielizeň,  doplnky k oblečeniu, záclony, závesy  a pod.) 

2. Triedený zber odpadu z textilu  prebieha celoročne do plastových vriec. 

3. Zber odpadu z textilu zabezpečuje podľa harmonogramu zberu príslušná zberová          

spoločnosť. Harmonogram zvozu je zverejnený na verejnej tabuli  a na webovom sídle –        

internetovej stránke www.bajc.sk . 

4. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu z textilu môže len          

organizácia zodpovedná za zber komunálneho odpadu, ktorá má uzatvorenú zmluvu na 

vykonávanie tejto činnosti s obcou. 

Zber textilu vhodného na opätovné použitie ( doplnkový spôsob zberu ) 

1. Pod šatstvom a textilom vhodným na zber sa rozumie: 

- čisté a suché šatstvo (všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná bielizeň), 

- topánky (topánky iba v pároch, nezničené) 

- doplnky k oblečeniu (čiapky, šály a pod.) 

2. Zber šatstva a  textilu, odevov a obuvi prebieha celoročne do označeného špeciálneho         

kontajnera, ktorý je umiestnený na území obce. Textil môžu občania taktiež odovzdať        

na obecnom úrade. 

3. Kontajner je vlastníctvom zmluvného partnera obce, ktorý zodpovedá za jeho údržbu a 

vyprázdňovanie. 

4. Interval vývozu kontajnera textilu vhodného na opätovné použitie ( šatstvo a textil )  je 

podľa potreby. 

5. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu z textilu vhodného 

na opätovné použitie ( šatstvo a textil ) môže len organizácia zodpovedná za zber 

komunálneho odpadu, ktorá má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s 

obcou. 

http://www.bajc.sk/
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§ 7 

Poplatok za prenájom smetnej nádoby 

1. Za každý kus smetnej nádoby (120 L) ktorá je v prenájme poplatníka obce sa určuje vo 

výške 5,18 € za kalendárny rok. 

2. V bytových domoch ( bytové domy so súp. č. 58, 197 a 198) sú umiestnené 

veľkokapacitné kontajnery (1100 L) je poplatok 8,66 € za každú domácnosť.  

3. Paušálny poplatok platí daňovník , ktorý má viac ako jednu smetnú nádobu (120 L) vo 

vlastníctve alebo v prenájme. Poplatok platí aj daňovník, ktorý má vo vlastníctve smetnú 

nádobu (240 L). Poplatok sa stanovuje vo výške 25 € za kalendárny rok.   

 

§ 8 

Spôsob platenia poplatku 

1. Paušálna sadzba poplatku pre preddavok sa platí  na základe rozhodnutia vydaného 

obcou, v dvoch splátkach a to nasledovne : 

- I. splátka do 31.03. zdaňovacieho obdobia vo výške 50 %  

- II. splátka do 31.08. zdaňovacieho obdobia vo výške 50 % 

na IBAN SK32 5600 0000 0038 0790 3001 alebo v hotovosti pri platbách do 300 € 

zamestnancovi správcu poplatku, ktorý je poverený prijímať platby.  

 

§ 9 

Osobitné ustanovenia 

1. Obec zabezpečuje odvoz bioodpadu, tzv. zeleného odpadu za dobrovoľný príspevok 

3 €/m3.  

2. Zber sa vykonáva každý týždeň v piatok na základe nahlásenia žiadateľom. Príspevok 

je možné platiť pri nahlásení potreby odvozu zeleného odpadu žiadateľom. 

3. Príspevok je možné zaplatiť v hotovosti do pokladne obecného úradu v Bajči 

zamestnancovi, ktorý je poverený prijímať platby.  

4. Ku každému rodinnému domu a k bytu so súpisným číslom v ktorom sa nachádza od 

1-5 osôb prináleží jedna smetná nádoba (120 L), od 6-8 osôb dve smetné nádoby 

(2x120 L alebo 1x240 L).  

5. Smetné nádoby o objeme 120 L prideľuje obec len poplatníkom obce. 

 

§ 10 

Odpustenie a zníženie poplatku 

1. Obec poplatok zníži za obdobie, za ktoré sa poplatník hodnoverne preukáže 

– že sa v zdaňovacom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí (správca 

poplatku pokladá za dlhodobý pobyt v zahraničí 183 dní z kalendárneho roka). 

Hodnoverným dokladom pre odpustenie poplatku je pracovné povolenie, pracovná 

zmluva alebo potvrdenie o pobyte na území iného štátu (poplatník doloží s dokladom 

aj jeho preklad do slovenského jazyka) 

– že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať, viac ako 90 po sebe 

nasledujúcich dní v zdaňovacom období. Hodnoverným dokladom pre odpustenie je 

potvrdenie o dlhodobom pobyte  ústavoch zdravotnej alebo sociálnej starostlivosti, 
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potvrdenie od príslušnej obce, v ktorej sa poplatník zdržiava spolu s potvrdením 

o zaplatení poplatku v tejto obci.  

– je študentom, ktorý študuje mimo územia obce a mal v mieste štúdia prechodný pobyt 

alebo predloží potvrdenie ubytovacieho zariadenia – internátu.  

2. Obec poskytuje zníženie poplatku vo výške 30% z pevnej časti poplatku pre obyvateľov 

obce Bajč, ktorí sú držiteľmi preukazov občana s ťažkým zdravotným postihnutím (ZŤP). 

Doklady preukazujúce dôvody pre poskytnutie zníženia poplatku predloží poplatník 

správcovi do 31.01. zdaňovacieho obdobia.  

3. Obec poskytne zníženie poplatku vo výške 10 % z pevnej časti poplatku  pre obyvateľov 

obce Bajč, ktorí presiahli vekovú hranicu 62 rokov k 31.12. príslušného roka. 

4. Pri občanovi, ktorý je vlastníkom preukazu ZŤP a zároveň dovŕšil aj vekovú hranicu 62 

rokov, sa počíta zníženie poplatku podľa § 8 bodu 2.  

 

§ 11 

Záverečné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo v Bajči toto nariadenie prijalo uznesením č. ........ na svojom 

zasadnutí dňa ............... 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2025. 

3. Schválením tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie 

obce č. 8/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady zo dňa 20.12.2023. 

 

 

 

 

 

    ------------------------------------- 

       Ing. František Bachorec 

        starosta obce 

 


